
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 25   DEL  17-07-2017

Oggetto: COSTRUZIONE  NUOVA  CASERMA DEI CARABINIERI A LORO
PICENO - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemiladiciassette addì  diciassette del mese di luglio alle ore 21:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO A

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO P

P PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA A

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Segretario comunale Dr.ssa Appignanesi Giuliana
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
GALLETTI GIUSEPPE
TACCARI GILBERTO
TIRABASSO ROCCO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti che
hanno colpito il territorio comunale di Loro Piceno si è determinata una situazione di
grave pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento
delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di
distacchi e/o crolli anche sulle aree pubbliche e private;

RISCONTRATO che a seguito delle scosse sismiche, la stazione dei Carabinieri di
Loro Piceno sita in Viale della Vittoria n° 38, è risultata danneggiata;

VISTA la nota della Legione Carabinieri “Marche” – Compagnia di Tolentino del 3
maggio 2017 acquisita al Prot. n. 3727 con la quale si fa presente che, attesa
l’impossibilità di procedere ad opere di ripristino della funzionalità delle sedi adibite ai
Comandi di Stazioni dei Carabinieri ubicate nei Comuni di Caldarola, Sarnano e Loro
Piceno a seguito dei danni subiti dal sisma del Centro Italia, si rende necessario
individuare delle aree, eventualmente concesse dalle Amministrazioni comunali, sulle
quali realizzare le nuove Caserme a cura dei competenti Provvedimenti Interregionali
alle Opere Pubbliche;

CONSIDERATO che:

la sicurezza urbana costituisce un bene comune che richiede l’azione congiunta-
e coordinata dei diversi soggetti pubblici coinvolti, nel rispetto delle proprie
competenze e nuove valutazioni in termini di distribuzione e localizzazione dei
presidi territoriali delle Forze dell’ordine;
la sicurezza è un diritto primario dei cittadini ed una componente indispensabile-
della qualità della vita;
sulla base della positiva esperienza di collaborazione già in essere tra le varie-
istituzioni si ritiene opportuno perseguire nuove iniziative atte a favorire la
vivibilità del territorio e la qualità della vita attraverso interventi finalizzati ad
ottimizzare l’impiego delle risorse disponibili;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, farsi parte attiva affinché le forze dell’ordine
presenti sul territorio del Comune abbiano in futuro una sede in luoghi e posizioni  utili
e rassicuranti per i cittadini nonché più funzionali alle esigenze di un presidio insieme
nevralgico e dinamico;

RITENUTO inoltre:
- di farsi parte attiva per mettere a disposizione  l’area in cui localizzare le forze
dell’ordine che deve avere una collocazione idonea che sia facilmente raggiungibile
anche attraverso accordi appositamente da raggiungere con privati che abbiano la
disponibilità di area compatibile a tale scopo con i vigenti strumenti urbanistici;
- di valutare, nell’ambito di una  pianificazione di una nuova organizzazione del piano
di protezione civile comunale che preveda la localizzazione del  C.O.C in un edificio
antisismico e lontano dal centro storico,  la possibilità della sua localizzazione in idoneo
locale all’interno del nuovo edificio destinato a Caserma rappresentando il C.O.C. la
struttura di coordinamento di cui il Sindaco, in qualità di autorità di protezione civile, si

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



può avvalere per garantire una pronta e coordinata risposta per il soccorso, l’assistenza
alla popolazione, la difesa dell’ambiente e dei beni;

DATO ATTO che questo Ente:

non possiede un lotto edificabile idoneo alla costruzione di una nuova stazione
locale dei Carabinieri;

 potrà adoperarsi per il reperimento sul territorio di un’area adeguata allo scopo
e reperire le necessarie risorse, anche nell’ambito delle donazioni liberali che ha
ricevuto quale gesto solidale per superare le criticità del sisma che ha
duramente colpito i territori dell’entroterra;

CONSIDERATO che è pervenuta una manifestazione di interesse alla alienazione di un
lotto edificabile idoneo al protocollo di questo ente al n° 2797 del 01/04/2017 da parte
del Sig. Carducci Claudio, nato a Macerata il 04/08/1965 e residente a Loro Piceno in
C. da San Valentino Campolargo n° 49, codice fiscale CRDCLD65M04E783R, titolare
di un lotto edificabile ubicato V. Padre Camacci a Loro Piceno ed individuato al Foglio
n° 20 Partt. 233 e 253, identificato anche come Lotto n° 1 della “Lottizzazione Le
Grazie”;

VISTO che sul presente atto non sono stati espressi i parei di cui all’art. 49 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

UDITA la discussione riportata a margine il Sindaco propone l’emendamento al punto 3
del dispositivo aggiungendo  al termine “laddove il Ministero competente decida di
delocalizzare l’attuale sede”;

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal
Sindaco-Presidente e accertato dagli scrutatori:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n.  9
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.9
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

L’emendamento è accolto.

Successivamente il Sindaco pone a votazione la proposta di deliberazione così come
emendata.

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal
Sindaco-Presidente e accertato dagli scrutatori:
Consiglieri presenti n. 9

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Consiglieri votanti n.  9
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.9
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
di farsi parte attiva, nel rispetto della normativa in materia e compatibilmente2.
con le risorse finanziarie da reperire, per mettere a disposizione l’area in cui
localizzare la nuova Caserma dei Carabinieri;
 di stabilire che l’area deve avere una collocazione idonea che sia facilmente3.
raggiungibile e possa essere reperita  anche attraverso accordi appositamente da
raggiungere con privati che abbiano la disponibilità di area compatibile
urbanisticamente a tale scopo, laddove il Ministero competente decida di
delocalizzare l’attuale sede ;
Di proporre al competente comando dell’Arma dei Carabinieri la localizzazione4.
delle nuova caserma nel lotto sito lotto edificabile ubicato V. Padre Camacci a
Loro Piceno ed individuato al Foglio n° 20 Partt. 233 e 253, identificato anche
come Lotto n° 1 della “Lottizzazione Le Grazie”;
Di valutare, nell’ambito di una pianificazione di una nuova organizzazione del5.
piano di protezione civile comunale che preveda la localizzazione del  C.O.C in
un edificio antisismico e lontano dal centro storico,  la possibilità della sua
localizzazione in idoneo locale all’interno del nuovo edificio destinato a
Caserma rappresentando il C.O.C. la struttura di coordinamento di cui il
Sindaco, in qualità di autorità di protezione civile, si può avvalere per garantire
una pronta e coordinata risposta per il soccorso, l’assistenza alla popolazione, la
difesa dell’ambiente e dei beni.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito,
Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano proclamato dal
Sindaco-Presidente e accertato dagli scrutatori:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n.  9
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.9
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Di  dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente
atto immediatamente eseguibile.”

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 09-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


